rumah-rumah dan dengan atau tanpa kereta samping,  atau  kendaraan 

bermotor  beroda tiga tanpa rumah-rumah. 

b. Mobil penumpang; yakni kendaraan bermotor  angkutan orang yang 

memiliki tempat duduk maksimal 8 (delapan) orang, termasuk untuk  

pengemudi atau yang beratnya tidak lebih dari 3.500 (tiga ribu lima ratus) 

kilogram. 

c. Mobil bus;  yakni kendaraan bermotor  angkutan orang yang memiliki 

tempat duduk lebih dari 8 (delapan) orang, termasuk untuk pengemudi atau 

yang beratnya lebih dari 3.500 (tiga ribu lima ratus) kilogram 

d. Mobil barang, yakni kendaraan bermotor yang dirancang sebagian atau 

seluruhnya untuk mengangkut barang. 

e. Kendaraan khusus, yakni meliputi kendaraan  yang dirancang bangun untuk  

fungsi tertentu. meliputi:  

1) militer;

[...]

menyebabkan perubahan tipe, kereta gandengan, kereta tempelan, dan 
kendaraan khusus yang dioperasikan di dalam negeri yang tidak memenuhi 
kewajiban uji tipe sebagaimana dimaksud dalam Pasal 50  ayat (1) 
dipidana dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun atau denda 
paling banyak Rp24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah). 

Pasal 279 

Setiap orang yang mengemudikan Kendaraan Bermotor di Jalan yang 
dipasangi perlengkapan yang dapat mengganggu keselamatan berlalu 
lintas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 58 dipidana dengan pidana 
kurungan paling lama 2 (dua) bulan atau denda paling banyak

[...]

pemantul cahaya, alat pengukur kecepatan, knalpot, dan kedalaman 
alur ban sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106 ayat (3)  juncto Pasal 
48  ayat (2)  dan ayat (3)  dipidana dengan pidana kurungan paling 
lama 1 (satu) bulan atau denda paling banyak Rp250.000,00 (dua ratus 
lima puluh ribu rupiah). 

Pasal 287 

(1)  Setiap orang yang mengemudikan Kendaraan Bermotor di Jalan yang 
melanggar aturan perintah atau larangan yang dinyatakan dengan 
Rambu Lalu Lintas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106  ayat (4) 
huruf a atau Marka Jalan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106

[...]

(2)  Setiap orang yang mengemudikan Kendaraan Bermotor di Jalan yang 
tidak dapat menunjukkan Surat Izin Mengemudi yang sah 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106  ayat (5)  huruf b dipidana 
dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) bulan dan/atau denda 
paling banyak Rp250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu rupiah). 

Pasal 291 

(1)  Setiap orang yang mengemudikan Sepeda Motor tidak  mengenakan 
helm standar nasional Indonesia sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
106 ayat (8) dipidana dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) 
bulan atau denda paling banyak Rp250.000,00 (dua ratus lima puluh